Campus Universitário, BR 364, Km 04 – Distrito Industrial – Rio Branco/AC, CEP: 69.920-900, Fone: (68) 3901-2608.

http://www2.ufac.br/editais

Universidade Federal do Acre - Ufac

Pró- Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação - Propeg
Centro de Ciências Biológicas e da Natureza - CCBN

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática - Mpecim

APURAÇÃO DO RESULTADO– ELEIÇÃO PARA COORDENAÇÃO DO

MPECIM/UFAC – BIÊNIO 2024/2026
EDITAL PPGPECIM UFAC N.º 01/2024

Aos cinco dias do mês de março, do ano de dois mil e vinte quatro, às 17h:20min, na sala da

Coordenação do Programa de Pós-Graduação Profissional em Ensino de Ciências e Matemática

da Universidade Federal do Acre, esteve reunida a Comissão Eleitoral designada pela Portaria

Nº. 206, de 18 de janeiro de 2024, composta pelos membros: Prof. Dr. Carlos Henrique Moreira

Lima (Presidente e Representante Docente) e Graciete Meireles Lima Menezes dos Santos

(Representante Técnico Administrativo) para apuração dos votos da eleição para escolha de

Coordenador(a) e Vice-coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação Profissional em Ensino

de Ciências e Matemática (Biênio 2024/2026), conforme previsto no Edital PPGPECIM/UFAC

Nº. 01/2024, que ocorreu de forma virtual através da plataforma oficial de eleições da Ufac no

dia 05 de março de 2024, das 07h às 17h. Na eleição, de Chapa única inscrita, teve como

candidato a Coordenador o Prof. Dr. Antonio Igo Barreto Pereira e a candidata  a Vice-

coordenadora a Profª. Drª. Gahelyka Aghta  Pantano Souza. Às 17h do dia 05 de março de 2024,

as urnas eletrônicas foram encerradas, os votos foram criptografados pelo sistema e em seguida

ocorreu a apuração que apresentou o seguinte resultado:

VOTAÇÃO – VALORES ABSOLUTOS

DESCRIÇÃO ELEITORES

APTOS(AS)

ABSTENÇÃO VOTOS A

FAVOR

VOTOS

CONTRA

VOTOS

BRANCOS/NULOS

Urna Eleitores(as)

Docentes e

Técnicos

20 3 15 1 1

Urna Discentes 56 21 35 0 0

Conforme previsto no item 10.3 do Edital PPGPECIM/UFAC Nº. 01/2024, “Serão

considerados(as) eleitos(as) os(as) candidatos(as) que obtiverem o maior número absoluto de

votos válidos, sem distinção de categoria de votante (técnicos, docentes e discentes têm o

mesmo peso)”. Assim, conforme previsto no Edital e, também, de acordo com a apuração das

urnas eletrônicas, a candidatura da Chapa única inscrita composta pelo Prof. Dr. Antonio Igo

Barreto Pereira para coordenador e pela Profª. Drª. Gahelyka Aghta  Pantano Souza  para vice-

coordenadora obteve 100% dos votos válidos, tanto na urna “Docentes e Técnicos-

Administrativos”, como na urna “Discentes”, estando, portanto, ELEITOS, o Prof. Dr. Antonio Igo

Barreto Pereira como o novo Coordenador e a Profª. Drª. Gahelyka Aghta  Pantano Souza  como

a nova Vice-coordenadora do PPGPECIM/UFAC, para o biênio 2024/2026. Por fim, de acordo

com o Item 10.4 do Edital é concedido o prazo de 24 horas, contados da divulgação oficial da

apuração, para impugnação do resultado. A Comissão Eleitoral terá o mesmo prazo para

analisar e deliberar sobre o pedido.

http://www2.ufac.br/editais

Campus Universitário, BR 364, Km 04 – Distrito Industrial – Rio Branco/AC, CEP: 69.920-900, Fone: (68) 3901-2608.

http://www2.ufac.br/editais

Universidade Federal do Acre - Ufac

Pró- Reitoria de Pesquisa e Pós-graduação - Propeg
Centro de Ciências Biológicas e da Natureza - CCBN

Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências e Matemática - Mpecim

PROF. DR. CARLOS HENRIQUE MOREIRA LIMA
Presidente da Comissão Eleitoral - Portaria Nº 206, de 18 de janeiro de 2024
 Mestrado Profissional em Ensino de Ciências e Matemática - MPECIM/UFAC

http://www2.ufac.br/editais